
 
BGSDS 126 DE 09JUL2016 – Menezes-SGP/SDS - Página1  

 
 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 
SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 

Boletim Geral da Secretaria de Defesa Social 
 

Ano III - Recife, sábado, 09 de julho de 2016 - Nº 126 
 

SECRETÁRIO: Alessandro Carvalho Liberato de Mattos 
 

 

O SOCORRO QUE VEM DOS CÉUS 

 

Graças à atuação da 

aeronave do GTA e a 

equipe de resgates 

aéreos, vidas foram 

salvas. 

Uma colisão envolvendo 

dois veículos na quarta-

feira (29/06), na PE-60, 

em Barreiros, Zona da 

Mata Sul de Pernambuco, 

colocou à prova o 

trabalho eficaz das 

equipes de resgate do 

Grupamento Tático Aéreo 

– GTA, e do Serviço de 

Atendimento Médico de 

Urgência – SAMU. 

Nove pessoas ficaram 

feridas no acidente, porém apenas três tiveram ferimentos graves. Uma criança de oito anos teve traumatismo craniano. 

Uma das pessoas envolvidas no acidente foi a Deputada Estadual, Simone Santana, que viajava para o município de São 

José da Coroa Grande, no Litoral Sul. A Deputada teve apenas escoriações leves. 

O helicóptero Falcão 02 foi acionado, quando decolou da Base, no Aeroporto Internacional dos Guararapes, em missão 

aero-médica. Ao pousar no local do acidente, a Equipe GTA/SAMU prestou os primeiros socorros, preparando as vítimas 

mais graves para remoção imediata até o Hospital da Restauração, no bairro das Graças, no Recife. 

Após o socorro, o Falcão 02 retornou ao local do acidente resgatando outras vítimas. Graças à atuação da aeronave e a 

equipe de resgates aéreos, vidas foram salvas. 

 
 
 
 
 

(Matéria publicada pela Gerência do Centro Integrado de Comunicação/SDS) 

 



 
BGSDS 126 DE 09JUL2016 – Menezes-SGP/SDS - Página2  

 
 

 
 
1 - TRANSCRIÇÕES DO DIARIO OFICIAL Nº 126 DE 09/07/2016 
 
 

1.1 - Governo do Estado:  
 
 
Sem alteração para SDS 
 
 
 

1.2 - Secretaria de Administração:  
 
 
PORTARIA SAD Nº 1.715 DO DIA 08 DE JULHO DE 2016. 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições, e considerando o disposto no inciso III do art. 58 e 
caput do art. 67 da Lei Federal nº 8.666, de 21 de julho de 1993, bem como o teor da Portaria SAD nº 2.772 do dia 24 de 
setembro de 2015, RESOLVE:  
 
Art. 1º Designar o servidor JOSEILSON ALBUQUERQUE DE FRANÇA, matrícula nº 356.275-1, em substituição ao servidor 
Emilio Fonseca Vieira, matrícula 299.598-0, como Gestor dos contratos administrativos a seguir descritos: 

 

CONTRATO 
Nº  

FORNECEDOR  OBJETO  

003/2015 Oi Móvel S/A Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de serviço de 
comunicação de dados por rede de telefonia móvel para acesso à internet com 
tecnologia 3G (Terceira Geração) mediante a disponibilização, em regime de 
comodato, de dispositivos do tipo modem para conexão à internet. 

037/2015 
 

Direction 
Systems Ltda. 

Contratação de pessoa jurídica especializada para execução de serviço de análise e 
validação das faturas emitidas pelo fornecedor dos serviços de telemática relativos à 
telefonia fixa, móvel e link de dados. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Milton Coelho da Silva Neto 

Secretário de Administração 
 
 

DESPACHO DA DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS 
GERÊNCIA ADMINISTRATIVA DE PERÍCIAS MÉDICAS - I.R.H. EM: 09/07/16. 

 
 
SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
DEFIRO os pedidos de licença p/tratamento de saúde-inicial 

941023782016- Silma Dias R. de Lavigne, mat. 2577038, concedo 8 dias a partir de 03/07/15. 
941018052016- Maria Paula C. S. C. de Oliveira, mat. 1359673, concedo 60 dias a partir de 29/06/15. 
941013662016- Maria Eleane Cavalcante, mat. 1191845, concedo 15 dias a partir de 01/06/15. 
941014672016- Maria das Graças M. de Oliveira, mat. 1050648, concedo 12 dias a partir de 08/06/15. 
SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
DEFIRO os pedidos de licença p/tratamento de saúde-prorrogação 

941028852016- Sandra Q. de Lima Sampaio, mat. 2756471, concedo 15 dias a partir de 02/07/15. 
941029072016- Tereza Cristina de A. Jurubeba, mat. 1280040, concedo 60 dias a partir de 04/07/15. 

André Longo Araújo de Melo 

Diretor - Presidente 
 
 

1.3 - Secretaria da Casa Civil: 
 
 

Sem alteração para SDS 
 
 

PRIMEIRA PARTE 
Poder Executivo 

 



 
BGSDS 126 DE 09JUL2016 – Menezes-SGP/SDS - Página3  

 
1.4 – Repartições Estaduais 
 
 
Sem alteração para SDS 
 
 

1.5 - Licitações e Contratos:  
 
 

CORPO DE BOMBEIROS 
MILITAR DE PERNAMBUCO 

EXTRATO DE NOTAS DE EMPENHO (NE) E NOTA DE ANULAÇÃO DE EMPENHO (NA): 2016NA000025; EMPRESA 
BRASILEIRA DE CORRÊIOS E TELÉGRAFOS, R$ 1.320.000,00/ 2016NE000236; SRC TECNOLOGIA LTDA, R$ 
160.800,00/ 2016NE000239; EMPRESA BRASILEIRA DE CORRÊIOS E TELÉGRAFOS, R$ 1.320.000,00/ 2016NE000255; 
EMPRESA BRASILEIRA DE CORRÊIOS E TELÉGRAFOS, R$ 1.320.000,00/ 2016NE000266; MS CONSTRUÇÕES, 
COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI EPP, R$ 48.653,16/ 2016NE000268; METALTEC M. OLIVEIRA COMÉRCIO LTDA, R$ 
199.849,67/ 2016NE000273; J.A. COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, R$ 7.199,83/ 2016NE000274; J.A. COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA, R$ 4.094,71/ 2016NE000275; J.A. COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, R$ 591,37. MANOEL FRANCISCO 

DE OLIVEIRA CUNHA FILHO – CEL BM Comandante Geral do CBMPE. (F) 
 
 

POLÍCIA MILITAR DE PERNAMBUCO 
DIRETORIA DE APOIO ADMINISTRATIVO 

AO SISTEMA DE SAÚDE - DASIS 
Ratifico e Reconheço o Processo Nº 144/2016 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 111/2016, Objeto: Fornecimento 

Emergencial de Generos Alimenticios por Contrataçao de Remanescente do Processo 247.2015.Ii.Pe.142 SDS, para 
Atender a Demanda dos Pacientes deste Sismepe, Lote 2C (temperos e especiarias), em favor da Empresa Ceres Cereais e 

Estivas Ltda – CNPJ 70.243.803/0001-52, no valor de 31.399,80 (trinta e um mil, trezentos e noventa e nove reais e oitenta 
centavos). Fato Gerador: Contratação de remanescente de processo licitatório. Enquadramento: Inciso XI, do Art. 24, da Lei 
Federal Nº 8.666/93 e as alterações da Lei 9.648 de 27/05/98. 
Ratifico e Reconheço o Processo Nº 145/2016 - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 112/2016, Objeto: Fornecimento 

Emergencial de Material de Uso Técnico Hospitalar, Insumos e Meios de Cultura para Laboratório a fim de atender a 
Demanda deste Hospital, em favor das empresas Medical Mercantil – CNPJ 10.779.833/0001-56 e D-OXI Nordeste – CNPJ 

01.274.126/0001-17, nos respectivos valores de R$ 9.159,00 para os itens 1 e 2 e no valor de R$ 3.440,00 para os itens 3, 4 
e 5, perfazendo um total de R$ 12.599,00(doze mil, quinhentos e noventa e nove reais). Fato Gerador: Comprometer a 
segurança de pessoas. Enquadramento: Inciso IV, do Art. 24, da Lei Federal Nº 8.666/93 e as alterações da Lei 9.648 de 
27/05/98. 
Ratifico e Reconheço o Processo Nº 146/2016 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 113/2016, Objeto: Fornecimento 
Emergencial de Material de Uso Tecnico Hospitalar, Tipo Fio de Sutura Kit Cesárea para este Sismepe, em favor da 
Empresa Bramed Material Cirúrgico Ltda - CNPJ 01.835.769/0001-92, no valor de R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhento 

reais). Fato Gerador: Comprometer a segurança de pessoas. Enquadramento: Inciso IV, do Art. 24, da Lei Federal Nº 
8.666/93 e as alterações da Lei 9.648 de 27/05/98. 
Ratifico e Reconheço o Processo Nº 150/2016 - INEXIGIBILIDADE Nº 004/2016, Objeto: Aquisição de Materiais para 
Incubadoras da Maternidade deste Sismepe, do Tipo: Bateria, Célula de 02, Duas Bandejas e Duas Manga Íris, em favor da 

Empresa Medical Mercantil de Aparelhagem Médica Ltda – CNPJ 10.779.833/0001-56, no valor de R$ 1.624,20 (hum mil, 
seiscentos e vinte quatro reais e vinte centavos). Fato Gerador: Inviabilidade de competição. Enquadramento: Inciso I, do 
Art. 25, da Lei Federal Nº 8.666/93 e as alterações da Lei 9.648 de 27/05/98. 
Ratifico e Reconheço o Processo Nº 152/2016 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 118/2016, Objeto: Aquisição Emergencial 
de Materiais para Autoclave da Central de Material e Esterilização, deste Hospital , em favor da empresa Manteq H.I Ltda – 

CNPJ 12.626.414/0001-00, no valor de R$ 18.205,00 (dezoito mil, duzentos e cinco reais). Fato Gerador: Comprometer a 
segurança de pessoas. Enquadramento: Inciso IV, do Art. 24, da Lei Federal Nº 8.666/93 e as alterações da Lei 9.648 de 
27/05/98. Recife-PE, 08 de julho de 2016 Everaldo Almeida de Araújo – TEN CEL - Diretor Interino da DASIS. (F) 

 
POLÍCIA MILITAR DE PERNAMBUCO 

DIRETORIA DE APOIO ADM. AO SISTEMA DE SAÚDE 
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - Processo Nº 060/2016. 
Pregão Nº 012/2016.Homologação do Pregão Nº 012/2016, para o fornecimento de Materiais de Consumo para o 

Laboratório de Análises Clínicas do Centro Médico Hospitalar da PMPE- Cota Reservada e Adjudicação dos Lotes: 2 LOTE 
02 A - ( LIVRE CONCORRÊNCIA – 75 %) e do 4 LOTE 02 B – ( COTA RESERVADA – 25 % - EXCLUSIVO ME , EPP e 
MEI ) , DISMAP – PRODUTOS PARA SAUDE LTDA, CNPJ: 05.864.669/0001-45, pelo valor de R$129.900, 00, do 1LOTE 
01 A - ( LIVRE CONCORRÊNCIA – 75 %), Medical - Mercantil de Aparelhagem Médica LTDA, CNPJ: 10.779.833/0001-56, 
pelo valor de R$79.200, 00, e do Lote 3 LOTE 01 B – ( COTA RESERVADA – 25 % - EXCLUSIVO ME , EPP e MEI ), MT 
Comercial Medica LTDA, CNPJ: 07.946.534/0001- 54, pelo valor de R$26.400, 00. Recife-PE, 08 JUL 2016 EVERALDO 
ALMEIDA DE ARAÚJO– TEN CEL PM–DIRETOR DA DASIS. (F) 

 



 
BGSDS 126 DE 09JUL2016 – Menezes-SGP/SDS - Página4  

POLÍCIA MILITAR DE PERNAMBUCO 
DIRETORIA DE APOIO ADM. AO SISTEMA DE SAÚDE 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - Processo Nº 093/2016. 
Pregão Nº 020/2016. Homologação do Pregão Nº 012/2016, para o fornecimento de Medicamentos em Geral e Oncológicos 

não adquiridos para o Centro Médico Hospitalar da PMPE – Livre Concorrência e Adjudicação dos Itens: 30, 90, 93, 105, 
119, 144, 156, 159, 177, 190, 233, 241, 258, 291, 294, 298, 313, 327, 339, 350, 366, 371, ACACIA COMERCIO DE 
MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ: 03.945.035/0001-91, pelo valor de R$ 48.991, 50, do Item: 2, ACCORD FARMACEUTICA 
LTDA, CNPJ: 64171697/0001- 46, pelo valor de R$ 16.530, 00, dos Itens: 12, 20, Central Distribuidora de Medicamentos 
Ltda, CNPJ: 08719794/0001-50, pelo valor de R$ 34.755, 00, dos Itens: 52, 55, 67, 122, 125, 129, 154, 202, 223, 224, 316, 
348, 357, CNPJ: 08674752/0001-40, pelo valor de R$ 35.688, 50, dos Itens: 97, 98, 113, 188, 242, 363, COMERCIAL 
CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA, CNPJ: 67729178000220 pelo valor de R$ 42.986, 50, dos Itens: 9, 13, 25, 31, 131, 
151, 163, 179, 252, 302, 311, 312, 314, COMERCIAL MOSTAERT LTDA, CNPJ: 11563145/0001-17, pelo valor de R$ 
70.316, 00, dos Itens: 32, 39, 41, 43, 45, 54, 61, 63, 71, 72, 83, 101, 118, 126, 141, 157, 204, 214, 215, 240, 256, 265, 266, 
280, 283, 284, 285, 295, 305, 328, 342, 351, 353, COMERCIAL VALFARMA LTDA, CNPJ: 02600770/0001-09, pelo valor de 
R$ 207.392, 10, dos Itens: 24, 49, 66, 87, 88, 102, 104, 115, 132, 133, 171, 174, 178, 183, 185, 187, 207, 209, 234, 236, 
239, 244, 272, 273, 274, 277, 296, 299, 300, 301, 317, 319, 322, 325, 329, 330, 333, 334, 335, 346, 354, 362, 365, 
CRISTALIA PRODUTOS QUIMICOS FARMACEUTICOS LTDA, CNPJ: 44734671/0001-51, pelo valor de R$ 156.349, 30, 
dos Itens: 33, 35, 36, 37, 48, 60, 64, 68, 79, 81, 89, 91, 94, 95, 110, 111, 112, 116, 130, 142, 143, 147, 155, 161, 162, 166, 
168, 169, 175, 189, 194, 230, 235, 249, 290, 303, 304, 307, 308, 309, 341, 343, 359, 361, 364, DROGAFONTE LTDA, 
CNPJ: 08778201/0001-26, pelo valor de R$ 20.675, 60, dos Itens: 99, 220, 268, EXATA DISTRIBUIDORA HOSPITALAR 
LTDA, CNPJ: 05008240/0001-56, pelo valor de R$ 9.481, 00, do Item: 315, EXOMED REPRESENTACAO DE 
MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ: 12882932/0001-94, pelo valor de R$ 12.255, 00, dos Itens: 92, 286, FORMULAS 
MAGISTRAIS FARMACIA DE MANIPULA LTDA, CNPJ: 07316691/0001-86 pelo valor de R$ 2.055, 60, dos Itens: 78, 197, 
FRESENIUS KABI BRASIL LTDA, CNPJ: 49324221/0015-00, pelo valor de R$ 34.000, 00, dos Itens: 46, 127, 198, 199, 200, 
201, 251, 262, 332, FRESENIUS KABI BRASIL LTDA, CNPJ: 49324221/0008-80 pelo valor de R$ 102.605, 50, dos Itens: 5, 
6, 27, 164, 347, MAJELA HOSPITALAR LTDA, CNPJ: 02483928/0001-08, pelo valor de R$ 254.702, 60, dos Itens: 34, 38, 
47, 56, 59, 100, 205, 206, 243, 255, 297, MAUES LOBATO COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA, CNPJ: 
09007162/0001-26, pelo valor de R$ 1.299, 50, do Item: 50, micfarma comercio de medicamentos e produtos hospitalares 
ltda, CNPJ: : 07070062/0001-19, pelo valor de R$ 112, 50, dos Itens:  4, 14, 232, ONCOEXO DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOSLTDA, CNPJ: 08958628/0001-06, pelo valor de R$ 238.335, 76, dos Itens: 29, 58, 75, 77, 114, 140, 181, 
213, 216, 218, 248, 257, 259, 306, 326, 331, 336, 338, TC ATUAL COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ: 
10493969/0001-03, pelo valor de R$ 34.372, 70 e dos Itens: 1, 3, 7, 11, 16, 18, 19, 26, 57, 69, 96, 165, 219, 231, 275, 344, 
367, UNI HOSPITALAR LTDA, CNPJ: 07484373/0001-24, pelo valor de R$ 387.864, 90. Recife-PE, 08 JUL 
2016.EVERALDO ALMEIDA DE ARAÚJO– TEN CEL PM–DIRETOR DA DASIS. (F) 

 
SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 

Extrato de Contrato - Contrato Nº 023/2016-GAB/SDS – CONTRATADA: Akiyama Indústria e Comércio de Equipamentos 
Eletrônicos e Sistemas LTDA, CNPJ. 02.688.100/0001-88; OBJETO: Aquisição de Kit’s de coleta de informações 
biométricas, consistente no fornecimento de dispositivos, acessórios, equipamentos e softwares. VALOR CONTRATADO: 
R$ 94.999,80 (noventa e quatro mil, novecentos e noventa e nove reais e oitenta centavos); VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias 
a contar de 01 de julho de 2016. EMPENHOS: 2016NE000534, no valor de R$ 69.799,80 (sessenta e nove mil e setecentos 
e noventa e nove reais e oitenta centavos), e 2016NE000535, no valor de R$ 25.200,00 (vinte e cinco mil e duzentos reais), 
datados de 10MAI2016. ORIGEM: Processo Licitatório Nº 008/2016 e Pregão Eletrônico Nº 008/2016, CEL/SDS. 
ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS – Sec. de Defesa Social. (*) (F) 

 
SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
ABERTURA DE LICITAÇÃO CPL/SDS - PE Nº 005/2016 – PL 
n° 005/2016-CPL/SDS: RP – Eventual aquisição de Sacos para transporte de cadáveres para o IMLAPC /SDS. Data: 
26/07/2016 às 10h30min. (horário de Brasília). Retirada do edital: www.redecompras.pe.gov.br - Recife, 08/07/2016. 
JAILSON TOMÉ FERREIRA DA COSTA - Pregoeiro e Presidente. (F) 

 
SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 

Ata de Registro de Preços Nº 020/2016-GAB/SDS; ORIGEM: 
Proc. Nº 043/2015-CPL/SDS, PE Nº 030/2015-CPL/SDS; OBJETO: Eventual aquisição de Ponteiras e Tubos diversos para 
utilização no Laboratório de Perícia e Pesquisa em Genética Forense - LPPGF/GGPOC/SDS; “Valor Total R$ 29.039,95”; 
COMPROMISSADAS: 1) BIO RESEARCH DO BRASIL INSTRUMENTAÇÃO CIENTÍFICA LTDA-EPP; 2) INJEFARMA 
CAVALCANTI E SILVA DISTRIBUIDORA LTDA - EPP; 3) MT COMERCIAL MEDICA LTDA; VIGÊNCIA: 12 meses. Recife- 
PE, 05JUL2016. ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS – Sec. de Defesa Social. (*) 

 
Ata de Registro de Preços Nº 022/2016-GAB/SDS; ORIGEM: Proc. Nº 075.2016.VIII.PE.052.SDS, PE Nº 052/2016-
CCPLE VIII/ SDS; OBJETO: Aquisição de materiais e insumos para perícias do Instituto de Identificação Tavares Buril-
IITB/SDS, em local de crime; “Valor Total R$ 267.610,00”; COMPROMISSADA: TECLAB DA AMAZÔNIA COMÉRCIO DE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS DE LABORATÓRIOS LTDA; VIGÊNCIA: 12 meses. Recife-PE, 05JUL2016. 
ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS – Sec. de Defesa Social. (*) (**) 

 



 
BGSDS 126 DE 09JUL2016 – Menezes-SGP/SDS - Página5  

3º Termo Aditivo ao Contrato Nº 031/2013-GAB/SDS – OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do contrato mater 
por 12 (doze) meses, com cláusula de morte súbita, pelo período de 01/07/2016 a 30/06/2017, com o valor total mensal 

de R$ 4.255,00 (quatro mil duzentos e cinqüenta e cinco reais), perfazendo o valor total anual de R$ 51.060,00 (cinqüenta e 
um mil e sessenta reais); CONTRATADA: GERADORES E ELÉTRICA JANGA LTDA EPP; EMPENHO: 2015NE000381, no 

valor de R$ 25.530,00 (vinte e cinco mil e quinhentos e trinta reais), referente ao período de Julho a Dezembro de 2016, 
datada de 23MAR2016. ORIGEM: PE Nº 013/2013-CEL/SDS; PL Nº 014/2013-CEL/SDS. Recife- PE, 06JUL2016. 
ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS – Sec. de Defesa Social. 

 
 
 
 
 
 

 
 

2 - TRANSCRIÇÕES DO DIARIO OFICIAL Nº 126 DE 09/07/2016 
 
 

2.1 – Portarias do Secretário de Defesa Social: 
 

GOVERNO DO ESTADO DE PERNAMBUCO 
SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA NOS CARGOS 
DE AUXILIAR DE LEGISTA, DE AUXILIAR DE PERITO, DE PERITO PAPILOSCOPISTA, DE MÉDICO LEGISTA E DE 

PERITO CRIMINAL 
EDITAL Nº 7 – SDS/PE – POLÍCIA CIENTÍFICA, DE 8 DE JULHO DE 2016 

O SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL DO ESTADO DE PERNAMBUCO torna público que o resultado final nas provas 
objetivas e o resultado provisório na prova discursiva, para os cargos de Auxiliar de Legista, de Auxiliar de Perito e 
de Perito Papiloscopista, referentes ao concurso público para provimento de vagas e formação de cadastro de reserva nos 

cargos de Auxiliar de Legista, de Auxiliar de Perito, de Perito Papiloscopista, de Médico Legista e de Perito Criminal, do 
Grupo Ocupacional Policial Científica da Secretaria de Defesa Social do Estado de Pernambuco (SDS/PE), serão 
divulgados, no endereço eletrônico http://www.cespe.unb.br/concursos/sds_pe_16_cientifica, no dia 11 de julho de 2016. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

GOVERNO DO ESTADO DE PERNAMBUCO 
SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA NOS CARGOS 
DE AGENTE DE POLÍCIA, DE DELEGADO DE POLÍCIA E DE ESCRIVÃO DE POLÍCIA 

EDITAL Nº 7 – SDS/PE – POLÍCIA CIVIL, DE 8 DE JULHO DE 2016 
O SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL DO ESTADO DE PERNAMBUCO torna público que o resultado final nas provas 
objetivas e o resultado provisório na prova discursiva, para os cargos de Agente de Polícia e de Escrivão de Polícia, 

referentes ao concurso público para provimento de vagas e formação de cadastro de reserva nos cargos de Agente de 
Polícia, de Delegado de Polícia e de Escrivão de Polícia, do Grupo Ocupacional Policial Civil da Secretaria de Defesa Social 
do Estado de Pernambuco (SDS/PE), serão divulgados, no endereço eletrônico 
http://www.cespe.unb.br/concursos/sds_pe_16_civil, no dia 11 de julho de 2016. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 
PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 

 
Nº 2290, DE 08/07/2016 – Designar o Comissário de Polícia Flávio Rene Sena da Costa, mat. 221030-4, para exercer a 

função de Chefe da Unidade de Supervisão Administrativa/CERE/ACIDES/GGAIIC/SDS, símbolo FGS-1, ficando 
dispensado o Comissário Especial de Polícia Eliel Marques da Cunha, mat. 152024-5, com efeito retroativo a 01/07/2016. 
 
Nº 2291, DE 08/07/2016 – Atribuir a Agente de Polícia Luciana Barbosa de Vasconcelos, mat. 319996-7, a Função 

Gratificada de Supervisão 2, símbolo FGS-2, da Unidade de Supervisão Administrativa/CERE/ACIDES/GGAIIC/SDS, 
ficando dispensado o Comissário de Polícia Flávio Rene Sena da Costa, mat. 221030-4, com efeito retroativo a 

01/07/2016. 
 
Nº 2292, DE 08/07/2016 – Designar o Médico Legista Jozildo Barbosa de Souza, mat. 163606-5, para responder pela 

Função Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, da Gerência do IMLAPC/GGPOC/SDS, no período de 01/07 a 
31/12/2016, durante o afastamento do seu titular, o Médico Legista Joaquim Herbênio Costa Carvalho, mat. 163603-0, em 

gozo de Licença Prêmio. 
 

SEGUNDA PARTE 
Secretaria de Defesa Social 

 



 
BGSDS 126 DE 09JUL2016 – Menezes-SGP/SDS - Página6  

Nº 2293, DE 08/07/2016 – Atribuir a Perita Papiloscopista Sandra Regina Macena Batinga de Lima, mat. 179675-5, a 

Função Gratificada de Apoio 1, símbolo FGA-1, da Unidade Técnica de Identificação Civil da Gerência do 
IITB/GGPOC/SDS, ficando dispensado o Perito Papiloscopista Marcos Eduardo Lins de Moura, mat. 297158-5, com efeito 

retroativo a 01/07/2016. 
 
Nº 2294, DE 08/07/2016 – Designar o Perito Papiloscopista Aristácio Emerson da Silva, mat. 313620-5, para responder 

pela Função Gratificada de Apoio 3, símbolo FGA-3, da Unidade Técnica de Identificação Criminal da Gerência do 
IITB/GGPOC/SDS, no período de 01/07 a 31/08/2016, durante o afastamento de seu titular, o Perito Papiloscopista Joaci 
Albino de Paula Ferreira, mat. 151421-0, em gozo de férias e Licença Prêmio. 

 
Nº 2295, DE 08/07/2016 – Prorrogar até o dia 25/09/2016, os efeitos da Portaria nº 4802/SDS, de 22/12/2014, publicada no 
DOE 239, de 22/12/2014, referente à Perita Papiloscopista Samara Moreira de Paiva, mat. 313638-8. 

 
Nº 2296, DE 08/07/2016 – Designar como Ordenador de Despesas da UG 390801 (Corregedoria Geral/SDS), o 2º Tenente 
PM Luiz de Souza Silva Filho, mat. 930311-1, CPF nº 707.542.094-15, ficando dispensado o Perito Papiloscopista Jose 
Hildo de Sousa, mat. 104566-0. 

 
Nº 2297, DE 08/07/2016 – I - Dispensar o Coronel BM Helder Carlos da Silva, matrícula nº 22329-8, do encargo de 
Ordenador de Despesas da UG 390601 – Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco; II – Designar o Maj BM Wellington 
José da Silva, matrícula nº 28734-2 para o encargo de Ordenador de Despesas da UG 390601 – Corpo de Bombeiros 
Militar de Pernambuco.  III – Retroagir os efeitos desta Portaria ao dia 01ABR2016. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 
 

2.2 - Portarias da Polícia Militar de Pernambuco: 
 
 

POLÍCIA MILITAR DE PERNAMBUCO 
PORTARIA DO COMANDO GERAL N.º 245 DE 23 DE MAIO DE 2016 
EMENTA: Dispõe sobre designação de ordenadores de despesa de Suprimento de Fundos Institucionais para as 
Unidades Administrativas da PMPE 

O Comandante Geral no uso de suas atribuições, considerando o disposto no Decreto n° 39.473, de 05 de junho de 2013, 
que regulamenta a utilização do Suprimento de Fundos Institucional – SFI, em conformidade com o artigo 172-A da Lei n.º 
7.741/1978, e Portaria do Comando Geral nº190 de 14 de abril de 2016, DOE nº 074 de 26/04/16; RESOLVE: 

1.0 Designar em substituição os ordenadores de despesa de Suprimento de Fundos Institucionais para as unidades 
administrativas da PMPE, retroativo a 1º de maio de 2016, conforme quadro abaixo: 

Unid Adm CNPJ ORDENADORES A SER SUBSTITUIDOS 

BPRV 11.433.190/0013-90 1º TEN MAT. 26725-2 EUNICE BATISTA DE OLIVEIRA 

9º BPM 11.433.190/0038-49 1º TEN MAT. 940731-6 WINDSON ARAÚJO DE LIMA 

 

Unid Adm CNPJ ORDENADORES SUBSTITUTO 

BPRV 11.433.190/0013-90 1º TEN MAT. 930638-2 NEEMIAS PEREIRA DA SILVA 

9º BPM 11.433.190/0038-49 2 TEN MAT. 930645-5 JOSE FRANCISCO DA COSTA JUNIOR 

 
2.0 Designar em substituição os ordenadores de despesa de Suprimento de Fundos Institucionais para as unidades 
administrativas da PMPE, a contar de 1º de junho de 2016. conforme quadro abaixo: 
 
Unid Adm CNPJ ORDENADORES A SER SUBSTITUIDOS  
6º BPM 11.433.190/0005-80 TEN CEL MAT. 1985-2 JOSÉ ALEIXO BARBOSA JÚNIOR  
20º BPM 11.433.190/0056-20 TEN CEL MAT. 2032-0 FRANCISCO RIVALDO SOUZA DA SILVA  
CPM/DGP 11.433.190/0023-62 MAJOR 23467-2 EDESIO FELIX DA HORA  
BPRv 11.433.190/0013-90 TEN CEL MAT.2027-3-CLÓVIS FERNANDO PEREIRA  
 

Unid Adm CNPJ ORDENADORES SUBSTITUTO 

 
6º BPM 11.433.190/0005-80 MAJ. 920459-8-2 MANOEL RENAN DO NASCIMENTO  
20º BPM 11.433.190/0056-20 TEN CEL MAT. 2059-1 EDUARDO JORGE AMORIM DA SILVA  

CPM/DGP 11.433.190/0023-62 CAP MAT.2016- MARCOS JOSE DE LIMA  
BPRv 11.433.190/0013-90 MAJ MAT.28727-0- TULIO BARROS DOS SANTOS  

CARLOS ALBERTO D'ALQUERQUE MARANHÃO FILHO 

Cel PM - Comandante Geral 
 



 
BGSDS 126 DE 09JUL2016 – Menezes-SGP/SDS - Página7  

PORTARIAS DO COMANDO GERAL DA PMPE 
Nº 288, 15.06.16: Conceder o Auxílio Invalidez ao 3º Sgt 25869-5/Marcos Antonio Henrique Braga, nos termos do Art. 92, 

Inciso II da Lei nº 10.426/90, modificado pelo art. 4º, da Lei nº 12.731/04, c/c o Parecer nº 327/02/PGE, de 27 AGO 2002, a 
contar de MAIO2016. Condicionar a continuidade da concessão do sobredito direito a realização anual de inspeção de 
saúde de controle, nos termos do Art. 92, § 2º da Lei nº 10.426, de 27 ABR 1990. 
 
Nº 289, 15.06.16: Desligar do serviço ativo da Corporação, conforme o disposto no art. 85, inciso II da Lei 6.783/74, c/c 

artigo 83, da Lei nº 10426/90, os militares estaduais abaixo discriminados: 

Posto/Grad. Mat. Nome A/C 

1º Ten 940730-8 Sidclay Nascimento Varejão 23.05.16 

2º Ten  950871-6 Joaci Justino da Silva 29.03.16 

1º Sgt 32020-0 Genival Santos de Sousa 23.05.16 

3º Sgt  25869-5 Marcos Antonio Henrique Braga 23.05.16 

Cabo 31086-7 Paulo Cesar Alves de Lima 22.02.16 

Cabo 980549-4 Saulo Jefferson Rodrigues da Silva 30.11.15 

Cabo 980628-8 Moises José Silva de Sena 22.02.16 

Cabo 990113-2 Geraldo Majela da Costa Moura Filho 22.02.16 

Cabo 104238-6 Cássio Lopes Moreira da Silva 29.02.16 

Sd 108699-5 André Luis L. Barbosa 21.03.16 

Sd  109699-0 Expedito Rodolpho M. Vasconcelos 25.04.16 

Sd  111535-9 Adriano A. Barros da Silva 19.10.15 

 
Nº 290, 15.06.16: Desligar do serviço ativo da Corporação, conforme o disposto no art. 85, inciso II da Lei 6.783/74, c/c 

artigo 83, da Lei nº 10426/90, o Cb PM 31338-6/Crisnaldo Amador de Araújo, a/c 07.03.16. 
 
Nº 291, 15.06.16: Desligar do serviço ativo da Corporação, por haver atingido o tempo de permanência na graduação 

cumulativamente com 30 (trinta) anos de efetivo serviço, conforme art. 85, inciso I c/c artigo 90, Inciso II, da Lei nº 6.783/74, 
com modificação introduzida pela Lei nº 15.049, publicada no DOE nº 134, de 04JUL2013, o subtenente PM 24224-
1/Enedino Lins Fernandes, a/c 06.03.16. 
 

Estabelecer o prazo de 08 (oito) dias, a contar da data desta publicação, para que o respectivo Comando faça a entrega da 
documentação necessária ao processo de inatividade, conforme Resolução nº 022/2013 (TCE) c/c o previsto na Portaria 
Normativa do Comando Geral nº 202/2015 (Sunor nº 45/15). 

CARLOS ALBERTO D'ALBUQUERQUE MARANHÃO FILHO - Coronel PM 

Comandante Geral 
 
PORTARIA DO COMANDO GERAL DA PMPE 
Nº 295, 16.03.16: O Comandante Geral da Polícia Militar de Pernambuco, no uso de suas atribuições que lhes são 

conferidas pelo Art. 101, Inc.IX, do Regulamento Geral da PMPE, aprovado pelo Dec. nº 17.589, de 16 JUN 94, c/c o Art. 21 
e seus parágrafos, da Lei Complementar nº 059, de 05 JUL 04, RESOLVE: I - Promover, no ato de transferência à 
Inatividade, os Policiais Militares que se seguem, à Graduação de: SUBTENENTE, os Primeiros Sargentos 22918-0/Ângela 
Maria dos Santos Almeida, 26743-0/Lúcia Helena Salvino da Silva, 27855-6/Napoleão José de Santana Filho, 32020-
0/Genival Santos de Sousa; 1º SARGENTO, Segundos Sargentos 22497-9/Marta Vanna do Nascimento, 24487-2/Carmen 
Lucia Felix da Fonseca; 2º SARGENTO, Terceiros Sargentos 25869-5/Marcos Antonio Henrique Braga, 23658-6/Domingos 
Henrique da Rocha Filho, 23705-1/Edson Lopes dos Santos, 26472-5/Reginaldo Coloia de Souza, 26499-7/Jairo Batista 
Gonçalves, 26949-2/Isaac da Silva Ribeiro, 24187-3/Williams José de Santana; 3º SARGENTO, Cabos 28369-0/Inácio 
Washington Lima Ferreira, 31086-7/Paulo Cesar Alves de Lima, 31338-6/Crisnaldo Amador de Araújo, 980549-4/Saulo 
Jefferson Rodrigues da Silva, 980628-8/Moises José Silva de Sena, 990113-2/Geraldo Majela da Costa Moura Filho, 
104238-6/Cássio Lopes Moreira da Silva; CABOS, Soldados 108699-5/André Luis L. Barbosa, 109699-0/Expedito Rodolpho 
Mendonça Vasconcelos, 111535-9/Adriano A. Barros da Silva. II - Fica condicionada a promoção a que se refere o Inciso I 
desta portaria, ao acolhimento do processo de inatividade pela FUNAPE (Fundação de Aposentadorias e Pensões do 
Estado de Pernambuco), contando-se os efeitos desta promoção a partir da publicação do ato de inativação na imprensa 
oficial do Estado de Pernambuco. III - A não homologação pelo Tribunal de Contas do Estado de Pernambuco, do ato de 
transferência para a Reserva Remunerada ou Reforma do supracitado militar, impedirá os efeitos jurídicos do ato a que 
alude o Inciso I, desta portaria, de forma ex-tunc, ou seja, a partir da publicação do ato aposentatório. 

CARLOS ALBERTO D'ALBUQUERQUE MARANHÃO FILHO 

Coronel PM - Comandante Geral 

 
 



 
BGSDS 126 DE 09JUL2016 – Menezes-SGP/SDS - Página8  

 
2.3 - Portarias do Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco: 
 

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE PERNAMBUCO 
PORTARIA ADMINISTRATIVA DO COMANDO GERAL Nº 007/16 – CPPBM, DE 27JUN2016 
EMENTA: PROMOVE PRAÇAS 
O Comandante Geral, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos artigos 2º e 27 do Decreto n.º 34.681 de 12 de 

março de 2010, (Regulamento da Lei de Promoção de Praças), cumprindo o disposto no art. 7º da Lei Complementar 320, 
de 23 de dezembro de 2015, R E S O L V E: 
I – Promover à Graduação de PRIMEIRO-SARGENTOBM, pelo critério de ANTIGUIDADE, os Segundos-Sargentos QBMG-
1 GUSTAVO EPITÁCIO DE SANTANA, Matrícula 707131-0; JOISE DE SOUZA, Matrícula 707129-9; LÍVIO RIBEIRO 
FERRAZ JÚNIOR, Matrícula 707342-9; II – Contar os efeitos desta Portaria a partir de 01 de junho de 2016; III– Publique-se. 

MANOEL FRANCISCO DE OLIVEIRA CUNHA FILHO – Cel BM 
Comandante Geral 

 
 

2.4 - Portarias da Policia Civil de Pernambuco: 
 
 
Sem alteração 
 
 

2.5 - Portarias da Corregedoria Geral SDS: 
 
 
Sem alteração 

 
 

2.6 - Portarias dos Câmpus de Ensino/ACIDES/SDS: 
 
Sem alteração 

 
 

 
 

 

 
3 - PUBLICAÇÕES DE INTERESSE DO PÚBLICO INTERNO (SDS, PCPE, GGPOC, PMPE 
e CBMPE) 
 
3.1 – Portaria do Secretário de Defesa Social: 
 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 

 
Nº 2298, DE 08/07/2016 – Determinar o exercício do Agente de Polícia Luis Fernando Pereira da Costa, matrícula nº 

273107-0, na Diretoria de Recursos Humanos/PCPE, com efeito retroativo a 05/07/2016, conforme Declaração SAD do dia 
05/07/2016. 
 
Nº 2299, DE 08/07/2016 – Dispensar o Comissário Especial de Polícia Achilles de Oliveira Lima, matrícula nº 152014-8, 

do encargo de Membro de Equipe do GTAC, ficando dispensado da Gratificação de Atividade Correicional, no valor 
mínimo, previsto no art. 2º, da Lei Estadual nº 12.483, de 09/12/2003, alterado pela Lei Complementar nº 158, de 
26/03/2010, com efeito retroativo a 01/07/2016. 
 
Nº 2300, DE 08/07/2016 – Designar o Delegado de Polícia Jader Alves Brasiliense, matrícula nº 272552-5, para o 

encargo de Chefe de Equipe do GTAC, atribuindo-lhe a Gratificação de Atividade Correicional, no valor máximo, previsto 
no art. 2º, da Lei Estadual nº 12.483, de 09/12/2003, alterado pela Lei Complementar nº 158, de 26/03/2010, com efeito 
retroativo a 05/07/2016. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 
 
 

TERCEIRA PARTE 
Portarias e deliberações Internas da SDS não publicadas em DOE 

 



 
BGSDS 126 DE 09JUL2016 – Menezes-SGP/SDS - Página9  

PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições e atendendo proposta do Comandante Geral da PMPE, resolve: 

 
Nº 2301, DE 08/07/2016 - Dispensar o 1º Tenente PM Marx Devid Pessoa de Lima, matrícula nº 106249-2, da 

Gratificação de Encargo de Comando, símbolo GEC-2, de Comandante da 4ª Companhia do 4º BPM (Agrestina),  da Polícia 
Militar de Pernambuco/SDS, com efeito retroativo a 01/07/2016. 
 
Nº 2302, DE 08/07/2016 - Atribuir ao Cap PM Fabio Morais Martins Alves, matrícula nº 950703-5, a Gratificação de 

Encargo de Comando, símbolo GEC-2, de Comandante da 4ª Companhia do 4º BPM (Agrestina), da Polícia Militar de 
Pernambuco/SDS, com efeito retroativo a 01/07/2016. 
 
Nº 2303, DE 08/07/2016 – Dispensar o 1º Tenente PM Weldes Felipe de Barros Silva, matrícula nº 102520-1, da 

Gratificação de Encargo de Comando, símbolo GEC-2, de Comandante do 2ª Companhia do 4º BPM (Caruaru), da Polícia 
Militar de Pernambuco/SDS, com efeito retroativo a 01/07/2016. 
 
Nº 2304, DE 08/07/2016 – Atribuir o 1º Tenente PM Marx Devid Pessoa de Lima, matrícula nº 106249-2, da Gratificação 

de Encargo de Comando, símbolo GEC-2, de Comandante do 2ª Companhia do 4º BPM (Caruaru), da Polícia Militar de 
Pernambuco/SDS, com efeito retroativo a 01/07/2016. 
 
Nº 2305, DE 08/07/2016 – Atribuir ao 1º Tenente PM Weldes Felipe de Barros da Silva, matrícula nº 102520-1, a 

Gratificação de Encargo de Comando, símbolo GEC-3, de Comandante do 4º Pelotão da 2ª Companhia (Riacho das Almas) 
do 4º BPM, da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, com efeito retroativo a 01/07/2016. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 8º, da Lei nº 11.116/1994, alterada 
pela Lei nº 15.120/2013, resolve: 
 
Nº 2306, DE 08/07/2016 – I – Dispensar, ex-officio, da função de Agente de Segurança Patrimonial, o 3º Sargento RRPM 
Rozildo Castro de Oliveira, matrícula nº 102600-3/PS-07/GP, por haver sido julgado fisicamente incapaz para o 

desempenho da designação, em inspeção realizada por Junta Médica da Corporação, de acordo com a alínea “d”, do inciso 
III, do art. 7º, da Lei nº 11.116/94, alterada pela Lei 15120/13; 
II – Publique-se no Boletim Geral/SDS e no Boletim Geral da PMPE, para adoção das medidas administrativas necessárias 

junto à DAL, DF e DGP; e 
III – Retroagir os efeitos da presente portaria ao dia 16 de junho de 2016. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 8º, da Lei nº 11.116/1994, alterada 
pela Lei nº 15.120/2013, resolve: 

 

Nº 2307, DE 08/07/2016 – I - Dispensar, ex-officio, da função de Agente de Segurança Patrimonial, o 3º Sargento RRPM 

Jamesson Soares da Silva, matrícula nº 990.413-1/PS-09/GP; por haver atingido a idade limite de permanência na Guarda 

Patrimonial, de acordo com a alínea “a”, do inciso II, do “Art. 7º”, da Lei nº 11.116/1994, alterada pela Lei nº 15.120/2013; 
II – Publique-se no Boletim Geral/SDS e no Boletim Geral da PMPE, para adoção das medidas administrativas necessárias 

junto à DAL, DF e DGP; e 
III – Retroagir os efeitos da presente portaria ao dia 1 de julho de 2016. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 8º, da Lei nº 11.116/1994, alterada 
pela Lei nº 15.120/2013, resolve: 

 

Nº 2308, DE 08/07/2016 – I - Dispensar, ex-officio, da função de Agente de Segurança Patrimonial, o Subtenente RRBM 

Nilton Bento de Oliveira, matrícula nº 102.433-7/PS-08/GP; por haver atingido a idade limite de permanência na Guarda 

Patrimonial, de acordo com a alínea “a”, do inciso II, do “Art. 7º”, da Lei nº 11.116/1994, alterada pela Lei nº 15.120/2013; 
II – Publique-se no Boletim Geral/SDS e no Boletim Geral da PMPE, para adoção das medidas administrativas necessárias 

junto à DAL, DF e DGP; e 
III – Retroagir os efeitos da presente portaria ao dia 06 de julho de 2016. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 



 
BGSDS 126 DE 09JUL2016 – Menezes-SGP/SDS - Página10  

 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe confere o inciso II do Art. 4º do Regulamento da Secretaria 
de Defesa Social, aprovado pelo Decreto nº 34.479, de 29 de dezembro de 2009, RESOLVE:  

 
Nº 2309, DE 08/07/2016 - I – Reconduzir, Dispensar e Designar os Membros da Comissão de Reaparelhamento desta 

Secretaria de Defesa Social, de acordo com os períodos consignados na planilha abaixo, estando convalidados os atos 
praticados pelos mesmos. 
 

Servidor 
 

Matrícula 
 

 
Encargo 

 

 
Último Ato 

Portaria 
 

Efeitos a 
Contar de 

Situação 

João Bosco Cavalcanti 367590-4 Presidente 
6424, de 

07/08/2015 
Publicação da 

presente 
Reconduzir 

Ezequiel Mendes de Sales 798097-3 Membro 
1298, de 

01/07/2010 
Publicação da 

presente 
Reconduzir 

José Ernane de Souza 940756-1 Membro 
1673, de 

24/08/2010 
Publicação da 

presente 
Reconduzir 

Silvana Ferreira Batista 707090-0 Membro 
1673, de 

24/08/2010 
Publicação da 

presente 
Reconduzir 

Jairo Ferreira da Silva 158176-7 Membro 
1673, de 

24/08/2010 
Publicação da 

presente 
Reconduzir 

Fábio Luiz do Prado 798127-9 Membro 
2148, de 

22/07/2011 
Publicação da 

presente 
Reconduzir 

Romero Quaresma de Lira 314337-6 Membro 
1707, de 

03/09/2010 
05/10/2016 Dispensar 

Silvia Regina Mariano Cardoso 152408-9 Membro 
1673, de 

24/08/2010 
25/08/2010 Dispensar 

Antônio José Santiago Filho 31522-6 Membro 
1673, de 

22/07/2011 
30/10/2012 Dispensar 

 
Publique-se e cumpra-se. 

Recife, 04 de julho de 2016 
 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

 
3.2 – Portaria do Secretário Executivo de Gestão Integrada: 
 
PORTARIA DO SECRETÁRIO EXECUTIVIVO DE GESTÃO INTEGRADA 
 
Nº 2310, DE 08/07/2016  - Indicação de servidores para comissão de recebimento de viaturas da SENASP. 

 
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO INTEGRADA, no uso das atribuições, e Considerando a aquisição de veículos 

automotores utilitários customizados pela Secretaria Nacional de Segurança Pública a serem doados ao Órgão pericial do 
Estado de Pernambuco, resolve: 
 
Art. 1º Designar, atendendo a indicação da Gerência Geral de Polícia Científica, para comissão de recebimento, os 
servidores: Perito Criminal, Marcio Marcelo Sampaio de Souza, matrícula 209.412-6, CPF 327.914.294-68 , Perito Criminal 
Sávio José Melo dos Santos, matrícula 209.938-1, CPF 719.392.614-49 e o Perito Criminal Paulo Tadeu Clemente de 
Vasconcelos, matrícula 118.230-7, CPF 137.181.934-34, 1º Sgt. PMPE Edilson de Assis Silva, matrícula 22645-9, CPF: 
480.245.114-87. 
 
Art. 2º A comissão deverá apresentar a conclusão dos trabalhos, relatórios de avaliação técnica e termos de recebimento 
definitivo no prazo de 10 (dez) dias, a contar da data de recebimento dos bens.  

ENÉIAS FERREIRA LEITE 

Secretário Executivo de Gestão Integrada 
 
 
 
 
 
 
 



 
BGSDS 126 DE 09JUL2016 – Menezes-SGP/SDS - Página11  

 

3.3 – Portarias do Corregedor Geral: 
 
Sem alteração 
 

 
 
 
 

 
4 - Elogio: 
 
Sem alteração 
 

5 - Disciplina: 
 
Sem alteração 

QUARTA PARTE 
Justiça e Disciplina 

 


